ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 ¢ Ligjit nr. 04'L-042 pér Prokurimin Publik 1& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04'L-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: KUVENDI KOMUNAL LEPOSAVOQ
Pér Aktivitetin e Prokurimit nr. 641-25-6684-1-1-1

Sa i pérket tenderit pér Furnizim me mekanizém bujgésoré

ANKESE
1. Identifikimi i ankuesit*
Agribau SHPK

Adresa; Rr. Lidhja e Pejés nr.136 Prishiiné
PRISHTINE. 10000

 044/360 324 |
(Numvri Telefonit) (Numri i Faks-it)

Lulzim Berisha
(Emri i ploté i pérfagésuesit 1€ kompanisé sudj)

agribau.ks@gmail.com

(Adresa elektronike) )
07.08.2025 / /X /
(Data e parashtrimit té ankesés) y / UNenshkrimf dhe vula)
* Ankues do 1é thoté njé palé e interesuar per parashtrim/r,é ankesés.
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2. Identifikimi i avokatit
N/A

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

“Njoftimi per kontrate 25.07.2025 -1
-Afatit per dorezimin e Ofertave 08.08.2025 12:00

-Kriteri per dhenje te Kontrates; Cmimi me i Ulét
-Kerkese per Rishqyrtim 30.07.2025,

_Vendimi i AK-se mbi kerkesen per Rishqyrtim 04.08.2025




4. Procesii Hapjes s tenderéve,

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimishi
ecuriné e procesit ¢ Hapjes sé Tenderéve.
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5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve,

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ? '
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6. Zgjidhja preliminare ¢ mosmarréveshjeve

A keni béré kerkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po [X] [ ]

Jo

Ne mbéshtetje te nenit 108A te LPP-se ne kemi kérkuar nga AK te beje Rishqyrtim Vendimit
per Njofiim me Kontrate ku kemi kerkuar qe AK te largoj kerkesat te cilat ne mendojme se
jane ne kundershtim me Ligjin mbi prokurimin Publik.

-AK ka refuzuar Kerkesen tone duke e cilesuar kérkesén si té PaBazuar.

-Ka pranuar vetem pretendimin tone nr.2, ku ka permiresuar specifikimin teknik per Kose
duke e larguar krejiesisht nga kerkesa,

-Pretendimet tjera i ka konsideruar te pa bazuara.

Bashkangjitur :Kérkesén pér ri-shqyrtim, Vendimin mbi kerkesen per Rishqyrtim.

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Neni 1- Qéllimi

Neni 7- Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

Neni 27- Dosja e Tenderit

Neni 28- Specifikimet Teknike

Neni 108/A Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

Rregullorja nr.001/2022 pér Prokurimin Publik Neni 19 Specifikimet Teknike
(19.1 Né zbatim té Nenit 28 dhe 29 t¢é LPP)

NEN-in 19.6 dhe NEN-in 19.4 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do (¢ kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
1¢ kérkoj njé gjobé shiesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé 1é gjitha apo cilado nga
pretendimet ¢ parashtruara né ankesé kane qené te rrejshme ose mashtruese.
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8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave t¢ LPP-sé.
Ofroni deklaraté t¢ qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuayj.

Te pakenaqur me vendimin ¢ datés 04.08.2025 mbi refuzimin e kérkesés tone per rishqyrtim nga AK-
KUVENDI KOMUNAL LEPOSAVOQ ne lidhje me aktivitetin e prokurimit:*Furnizim me
mekanizém bujqésoré” nr. te prokurimit: 641-25-6684-1-1-1 ne afatin ligjor konform nenit 109 te
LPP-sé. prane OSHP-se ushtrojmé kété:

ANKESE

Me daten 30.07.2025 kemi ushtruar kerkese per Rishqyrtim tek AK lidhur me perpilimin e Dosjes
se Tenderit pasi qe tek FTD dhe tek Paramasa jan vendosur kerkesa te cilat ndikojn direkt ne
zvogelimin-eliminmin e konkurences ne mes te operatorve ekonomike ¢ cila eshte qart e sanksionuar
me ligjin e Prokurimit Publik.

Me daten 04.08.2025 AK ka marrur vendimin per Refuzim te kerkeses tone duke e konsideruar
si te pabazuar duke mos e arsyetuar veq e veq asnjeren pike te pretendimeve tona. Vetem
pretendimin nr. lidhur me kosen e motokultivatorit ka pranuar ge te largohet si gabim teknik.
Me poshte gjeni pretendimet tona lidhur me kete aktivitet

Pretendimi yne nr. 1

Tek dosja e tenderit; Kushtet dhe kérkesat e dérgesés 5.3, AK ka kerkuar;
Afatet kohore pér fillimin dhe / ose pérfundimin e kontratés; né 20 dité nga data e nénshkrimit &
kontratés fillim pérfundim.

Ne i kemi sqaruar AK-se se ky afat eshte tejet i shkurter dhe ndikon direkt ne zvogelimin dhe
eliminimin e operatorve ekonomik te cilat nuk posedojne kete lloj dhe kete nr. te pajisjeve ne stoget
e tyre, do te thote se favorizohet kompani e cila vegse i ka ne stoge kete lloje te motokultivatorve
dhe makinave mjelese, dhe ngre dyshimin se ky aktivitet eshte perpagtitur per kompani e cila ka ne
stoge kete lloj dhe kete sasi te motokultivatorve.

Po ashtu ne kemi informuar dhe besojme ge edhe AK jane ne dijeni se keto pajisje nuk prodhohen ne
vendin tone, po edhe nese do te prodhoheshin nuk ka mundesi ge brenda 20 dite te prodhohen dhe te
behet liferimi i tyre. dhe ne si OF kemi kerkuar ge afati i liferimit duhet te jete minimum 45 dite, sepse
nuk ka asnje mundesi ge nje OE te beje ne kohe liferimin ¢ pajisjeve perveq asaje kompanie e cila ka
ne stoge e ge ne mendojme se eshte pergatitur per kete tender.

AK me rastin e rishqyrtimit te kerkeses tone kishte marrur vendim ge afatin ta zgjase vetem per
+5dite tjera pa dhene asnje arsyetim se gfar ndikimi mund te kete ne liferim +35dite do te thote total
permbyllja e kontrates 25dite per nje aktivitet me nje vlere prej 150.000.00 euro.

Poashtu AK tek kerkesa per vlefshmeri te ofertes dhe sigurim tenderi ka kerkuar 3-4 muaj afat
vetem per vleresuar kete aktivitet prokurimi do te thote se AK-se i duhet 3-4 muaj vlefshmeri
tenderi velem per (¢ vlcresuar tenderin, ndersa ne anen tjeter ka kerkuar ge brenda 25 dite te behet
permbyllja e kontrates per pajisje te cilat nuk prodhohen fare ne Kosove.

Pretendimi nr.2

Ky pretendim i kerkeses per rishqyrtim veq se eshte pranuar ne kerkesen per Rishqyrtim dhe nuk
eshte e nevojshme qe te elaborohet tutje,(vetem kemi evidentuar sipas nr.rendor te pretendimeve
ne kerkesen per rishqyrtim)




Pretendimi nr.3

Tek: Aneksi 1 Specifikimet teknike, LOT 2 AK ka kerkuar;

Nr Modeli l Specifikat Njesi Sasia |
1 Modeli | kultivatorit \ Motorri dizell ose Gasoline
3 Lloi I motorit Njé cilinder, 4 goditje, ftohje me ajer
5 Fugia e motorrit 6,7 HP
Kapacieti | rezervarit te
6 karburantit min 4.5L
7 Transpetimi | boshtit Ingranazh, | Drejhté
8 Nderrimi | maresheve min 2, -1,
9 Gjersia e punimit 1050mm cope 40
10 Thellesia e punimit 10mm
11 Shpejsia e rotorit me motor ne 3600(r/min)
12 Lloji | frezez 4-4 /32 copé
14 Pesha neto min 96 max 149
15 Pllugu me nje krahe, pesha Statik , 2kg
Te dorzohet katallogu dhe te jete |
Katallogu verifikueshem ne web fage per te gjitha
16 specifikat e larte cekura.

- Kapaciteti i Rezervuarit eshte caktuar min. 4.5 i cili rezervuar nuk korrespodon me kapacitetin e
motokultivatorit dhe kjo specifike e kufizon pjesmarrjen per shkak se per kete lloje te
motokultivatorve standard kapaciteti i rezervuarit eshte 2.5L, prandaj ky kapacitet eshte jasht
standardeve dhe eshte e pa nevojshme dhe jo relevante te percaktohet pasi ge AK ka vendosur fugine
e motokultivatorit, kapaciteti i rezervuarit do te duhej ti lihet prodhuesit ashtu siq jan standardet ¢
prodhimit ne baze te kapacitetit te fuqgise se motokultivatorit, apo te jete minimum 2.5L.

Po ashtu AK ka kerkuar ge per keto specifika te dorezohet katalog i cili duhet te jete 1 gasshem ne
Web te prodhuesit me te gjitha specifikat dhe nuk ka lejuar ge te mundesohet nga OE nje deklarate
per specifikime teknike se jan ne perputhje me kerkesen te cilat jan opcionale dhe nuk gjinden ne nje
katalog standard ne web.

Pretendimi nr.4
Tek: Ancksi | Specifikimet teknike, LOT 2. tek pika nr.10 e specifikimeve teknike per

motokultivator AK ka kerkuar;

| Pika. 10 | Thellesia e punimit | 10mm |

Thellesia e punimit 10mm (1em) eshte mjaft e vogel dhe ne nuk e dijm se a eshte gabim teknik apo
ashtu eshte percaktuar prandaj kerkojme ge kjo specifike te rregullohet.

Edhe pse ne kerkesen per Rishqyrtim kemi kerkuar ge kjo specifike te ndryshohet sepse eshte gabim,
sepsc nuk ekziston dhe nuk mund te kete nje freze motokultivatori me thellesi punimi 10mm, AK ka

refuzuar kete pretendim duke mos e sqaruar fare refuzimin ne kete pike.
Frezat standarde te motokultivatorve kan nje thellesi punimi minimum 100mm (10e¢m), dhe nuk mund
te kete thellesi punimi 10mm (lcm).




Pretendimi nr.5

Pika nr.16 te specifikimet teknike AK ka kerkuar;

Katallogu Te dorzohet katallogu dhe te jete | verifikueshem
Pika. 16 ne web faqe per te gjitha specifikat e larte cekura.

Te nderuar, AK ka kerkuar nje katalog te verifikueshem ne web, dhe tek specifikimet teknike
ka kerkuar specifika te cilat jane opsionale dhe disa prej tyre jashte standardeve te
prodhuesve dhe nuk mund te jene te gjitha ne katalogun ne web te prodhuesit.

Prandaj me te drejt kemi kerkuar nga AK qe, katalogu perveq qe te jete i verifikueshem ne
web te ipet mundesia qe per specifikime te cilat jan opsionale te mund te zotohemi me nje
deklarate mbi specifikimet teknike nga OE ose nga prodhuesi per shkak qe disa specifikime
ge ju keni kerkuar mund te mos figurojne ne katalogun standard te Prodhuesit mirpo ato
mund te te prodhohen ne baze te kerkeses se juaj.

Prandaj kerkojme qe per kete pike te mundesohet deklarata nga OF ose prodhuesi per
specifikime se jan ne perputhje me kerkesen e AK-se.

Pretendimi nr.6

Tek specifikimet teknike Lot 2 per makine mjelese AK ka kerkuar;

Makina duhet te kete nje rezervar 16L baker ose inox,

Te nderuar sa 1 perket rezevuarit te kerkuar me material baker nuk ka ne treg, mund te kete Alumin
ose Inox, prandaj kerkojme ge edhe kjo te permiresohet, dhe te specifikohet materiali.

AK ne vendimin per refuzim te kerkeses per Rishqyrtim nuk ka dhene asnje arsyetim per Pretendimet
tona nr.3.4.5.6, mirpo refuzimin e ka bere vetem me fjaline;

Pretendimet e tjera té Operatori Ekonomik AGRIBAU SH.P.K. i konsideron si te pa bazuar né
kerkeses e pér rishqyrtim pér [éndén Furnizim me mekanizém bujgésoré dhe merr vendim
pér refuzimin e saj.

Mos arsyetimi nga AK i pretendimeve ne kerkesen per Rishqyrtim duke mos e marrur me seriozitet
Pretendimet e lartcekura dhe duke mos arsyetuar Pergjigjet ne Pretendimet tona, eshte ne
kundershtim me ligjin mbi prokurimin publik pikerisht me Neni 108/A Zgjidhja preliminare e
mosmarréveshjeve e po ashtu Rregulloren dhe Udhezuesin per Prokurim Publik.

Prandaj kerkojme ge keto kerkesa sipas pretendimeve tona te lartcekura te ndryshohen dhe te
permiresohen ne dosjen e tenderit sepse ndikojne direkt ne zvogelimin-eliminmin e konkurences ne
mes le operatorve ekonomike e cila eshte qart kundershtim me ligjin ¢ Prokurimit Publik

Pas gjithe asaj ge u tha me lart, ne kérkojmé nga Paneli shqyrtues 1 OSHP-se ge bazuar ne shpjegimet
dhe déshmité e dhéna me lart te aprovoi ne teresi ankesén tone si (¢ bazuar, t¢ anulojc vendimin ¢
dates 04.08.2025, dhe te kérkoi nga Autoriteti Kontraktues korrigjimin ¢ Dosjes se Tenderit dhe
specifikimeve teknike.
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Me respekt Vi

Agribau shpk | (" /] date;07.08.2025
7 / — /.
/ [ g / }



